

1. Czy jako zrealizowanie projektu na rzecz rozwijania produkcji w systemach jakości żywności można uznać prowadzenie przez rolnika gospodarstwa rolnego który będzie członkiem EPI w ramach Integrowanej produkcji rolnej do której otrzymuje dopłaty?

Odpowiedź: Wykaz systemów jakości żywności, w ramach których Grupa Operacyjna może realizować operację, został określony w Wytycznych szczegółowych w zakresie przyznawania, wypłaty i zwrotu pomocy finansowej w ramach Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027 dla interwencji I.13.5 Współpraca Grup Operacyjnych EPI (dalej: Wytyczne). I są to:

- krajowe systemy jakości:

- 1) integrowana produkcja roślin (IP), w rozumieniu ustawy o środkach ochrony roślin;
- 2) „Jakość Tradycja” uznany za krajowy system jakości żywności na mocy decyzji Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 12 czerwca 2007 r.;
- 3) „Quality Meat Program (QMP)” uznany za krajowy system jakości żywności na mocy decyzji Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 20 października 2008 r.;
- 4) QAFP „Tuszki, elementy i mięso z kurczaka i indyka” uznany za krajowy system jakości żywności na mocy decyzji Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 13 stycznia 2011 r.;
- 5) QAFP „Kulinarne mięso wieprzowe” uznany za krajowy system jakości żywności na mocy decyzji Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 11 grudnia 2009 r.;
- 6) QAFP „Wędliny” uznany za krajowy system jakości żywności na mocy decyzji Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 18 stycznia 2012 r.;
- 7) System Jakości Wieprzowiny PQS (Pork Quality System) uznany za krajowy system jakości żywności na mocy decyzji Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 11 grudnia 2009 r.;
- 8) System Jakości Wieprzowiny „TAQ” (Tradycja i Jakość) uznany za krajowy system jakości żywności na mocy decyzji Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 11 kwietnia 2025 r.

- unijne systemy jakości:

- 1) chronione nazwy pochodzenia i chronione oznaczenia geograficzne wina i produktów rolnych oraz oznaczenia geograficzne napojów spirytusowych, zgodnie z rozporządzeniem 2024/1143;
- 2) gwarantowane tradycyjne specjalności dla produktów rolnych, zgodnie z rozporządzeniem 2024/1143;
- 3) rolnictwo ekologiczne, zgodnie z rozporządzeniem 2018/848.

2. Czy planowane jest przedłużenie terminu naboru?

Odpowiedź: Nie. W chwili obecnej nie planuje się przedłużenia terminu składania wniosków o przyznanie pomocy.

3. Czy pełnomocnictwa np. dla właściwego Protektora muszą być poświadczone notarialnie czy wystarczą że są podpisane podpisem kwalifikowanym przez właściwie umocowane osoby?

Odpowiedź: Przy wystawianiu pełnomocnictw nie ma obowiązku ich notarialnego poświadczenia.

4. Czy w przypadku spółki KRS również można zastosować pełnomocnictwo dla pracownika w celu wysłania wniosku?

Odpowiedź: Tak. Nie ma ograniczeń w tym zakresie w przypadku spółek zarejestrowanych w KRS.

5. Czy dokumenty poświadczające zrealizowanie projektów przez uczelnię poza ich wykazaniem w liście intencyjnym muszą być dołączone do wniosku na etapie aplikacji w generatorze. Na ogół sprawozdania końcowe itp. mają kilkadziesiąt stron w .pdf. Czy generator to przyjmie ? I rozumiem że działań projektowych uczelni w ramach wcześniejszych edycji PROW (w tym M16 ale i wcześniejszych edycji) nie trzeba udokumentowywać?

Odpowiedź: Tak. Dokumenty poświadczające zrealizowanie projektów muszą być dołączane do wniosku. W przypadku wykazania doświadczenia w ramach PROW w zakresie M16 Współpraca wystarczy podać nr umowy. W przypadku innych działań należy podać nazwę działania i nr umowy.

6. W ilu konsorcjach może być osoba fizyczna jeśli jest Rolnikiem i Przedsiębiorcą? Czyli MŚP może wziąć udział w ramach naboru tylko raz w jednym wniosku - jednej grupie operacyjnej?

Odpowiedź: Jeden podmiot może być uczestnikiem jednej grupy operacyjnej w ramach naboru. Nie ma tu znaczenia który to nabór. Jeżeli podmiot wszedł w skład grupy tworzonej w ramach wsparcia przygotowawczego, nie może wejść w skład żadnej innej grupy. Ograniczenie to nie dotyczy podmiotów tworzących system szkolnictwa wyższego i nauki oraz podmiotów publicznych świadczących usługi doradcze.

8. Czy można wziąć udział w programie w jednej grupie jako osoba fizyczna prowadząca JDG a w innej grupie jako większościowy udziałowiec Spółki z o.o.?

Odpowiedź: Tak. Wnioskodawca będący osobą fizyczną prowadzącą jednoosobową działalność gospodarczą może wziąć udział w programie niezależnie od tego czy spółka z o.o., której jest większościowym udziałowcem również bierze udział w programie i jest członkiem innej grupy operacyjnej. Z punktu widzenia przepisów prawa handlowego są to dwa różne podmioty gospodarcze. Ma to jednak znaczenie, w przypadku, gdyby oba wyżej wymienione podmioty występowały w tej samej grupie operacyjnej, gdzie za różne podmioty uznaje się podmioty niepowiązane ze sobą kapitałowo i osobowo.

9. Czy udział w klastrze rolniczym który nie otrzymał dotacji w ramach żadnego programu a działa na rzecz innowacji w związku z zawartą umową i jest finansowany z składek członkowskich? Może być traktowany jako doświadczenie do przyznania punktów?

Odpowiedź: Nie. Wykazane doświadczenie musi dotyczyć zrealizowanego projektu w ramach konkretnego działania, gdzie podmiot posiadał status Beneficjenta. Wyjątkiem są działania Horyzont 2020 lub Horyzont Europa, gdzie punktowane jest już samo ubieganie się w ramach ww. programów.

10. Czy grupę mogą tworzyć dwaj rolnicy ojciec i syn prowadzący samodzielnie indywidualne gospodarstwa rolne?

Odpowiedź: Jeżeli są to dwa odrębne gospodarstwa, to nie ma przeszkód, aby oba brały udział w grupie operacyjnej. Natomiast nie mogą tworzyć grupy w skład której będą wchodzić tylko oni. W składzie musi być jeszcze co najmniej jeden podmiot z kategorii o których mowa w Wytycznych Szczegółowych, innych niż rolnik.

11. Ilu rolników realizujących działanie współpraca w poprzedniej perspektywie finansowej PROW 2014-2020 może być w grupie operacyjnej obecnego naboru. Czy udział w innej grupie w roli uczestnika lub lidera konsorcjum wyklucza z udziału w obecnym naborze?

Odpowiedź: Nie ma żadnych ograniczeń związanych z udziałem w grupie w ramach PROW 2014-2020 jeżeli chodzi o przystąpienie do grupy w ramach obecnych naborów.

12. Czy wszyscy uczestnicy grupy muszą mieć PUE AR czy tylko lider?

Odpowiedź: PUE ARiMR to platforma za pośrednictwem której Wnioskodawca składa wniosek. Tym samym tylko podmiot składający wniosek (Wnioskodawca na wsparciu przygotowawczym i lider grupy na etapie realizacji operacji) musi mieć dostęp do PUE.

13. Czy jeżeli nawet Placówka Naukowa nie ma doświadczenia w Horyzoncie to można ciągle wniosek złożyć?

Odpowiedź: Brak doświadczenia w danym kryterium punktowym nie dyskwalifikuje Wnioskodawcy w kwestii złożenia wniosku. Nadal może on uzyskać wymaganą liczbę punktów uzyskując je w ramach innych kryteriów.

14. Czy wspomniany list intencyjny dołączany na etapie aplikacji jest formalnie znoszony wymaganą przed wypłatą I transzy Umową konsorcjum która regulować będzie warunki dalszej współpracy, rozliczeń itd. w ramach Grupy ?

Odpowiedź: List intencyjny jest oświadczeniem woli zawarcia umowy konsorcjum. Na etapie ubiegania się o środki w ramach Wsparcia przygotowawczego służyć ma jedynie temu aby Wnioskodawca mógł skorzystać z doświadczenia innego podmiotu dla uzyskania punktów z kryteriów, w których sam doświadczenia nie ma. Od momentu zawarcia umowy konsorcjum powołującej grupę to ona konstytuuje relacje, prawa i obowiązki jej sygnatariuszy.

Niemniej jednak, w sytuacji, gdy Wnioskodawca uzyskał punkty z tytułu doświadczenia podmiotu, który miał wejść w skład grupy operacyjnej, ale ostatecznie do niej nie przystąpił, zmniejszeniu podlega 5 % kwoty pomocy za każde niespełnione kryterium. W przypadku jeśli po odjęciu nienależnie przyznanych punktów okazałoby się, że Beneficjent nie uzyskałby minimalnej liczby punktów wymaganych do uzyskania pomocy oraz jego operacja nie zmieściłaby się w limicie środków w ramach naboru wniosków o przyznanie pomocy, w którym Beneficjent ubiegał się o pomoc – następuje odmowa wypłaty pomocy, a w przypadku, gdy część pomocy została wcześniej wypłacona – również zwrot dotychczas wypłaconej pomocy.

15. Czyli na etapie wsparcia prac przygotowawczych może być inny skład "Wstępnej" grupy a inny skład konsorcjum (grupy operacyjnej) może być do tego głównego naboru jesienią?

Odpowiedź: Grupa powołana na etapie Wsparcia przygotowawczego jest grupą docelową która zobowiązana jest do niedokonywania zmian w swoim składzie bez zgody ARiMR. Każda zmiana w grupie operacyjnej wiąże się z ponownym sprawdzeniem punktacji zdobytej przez grupę i może spowodować odebranie nabytych już punktów.

16. Czy w grupie jako rolnik może być Spółka zo.o., która prowadzi działalność rolniczą ale jej właścicielem jest w 100% Skarb Państwa? Jest to Spółka z o.o. nadzorowana przez Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa.

Odpowiedź: Nie ma żadnych ograniczeń w przystępowaniu do grupy podmiotu jako rolnik, o ile jest to rolnik w rozumieniu art.3 pkt 1 rozporządzenia 2021/2115, którego gospodarstwo rolne jest położone na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej

17. Co jeśli nie uda się stworzyć grupy epi co z tym 80% płatności należy zwrócić?

Odpowiedź: Płatność jest wypłacana na wniosek o płatność pierwszej transzy składany po utworzeniu grupy. Zatem jeżeli grupa nie zostanie utworzona Wnioskodawca nie złoży wniosku o płatność i nie otrzyma wsparcia.

18. Co jeśli na etapie drugiej płatności podmiot nie przedstawi opinii o innowacyjności ponieważ nie otrzyma takiej opinii?

Odpowiedź: Środki w ramach wsparcia przygotowawczego pomoc przyznaje się na utworzenie grupy EPI i opracowanie planu realizacji operacji. Płatność jest ryczałtowa a dwa wymienione wyżej cele należy traktować łącznie. Jednym z obowiązkowych elementów planu realizacji operacji jest opinia o innowacyjności. Jeżeli Grupa jej nie uzyska, skutkuje to zwrotem wypłaconych już środków.

19. Czy opinia o innowacyjności może być kosztem kwalifikowanym?

Odpowiedź: Opinia o innowacyjności może być sfinansowana w ramach przyznanego ryczałtu.

20. A czy wnioskodawca może zlecić badania do Jednostki naukowej która będzie partnerem w konsorcjum?

Odpowiedź: Nie.

21. Czy koszt wyjazdu zagranicę do instytutu naukowego w celu zapoznania się z dostępnością i kosztami zakupu sadzonek drzew owocowych które nie są dostępne w kraju, będzie się kwalifikować?

Odpowiedź: Koszty zadań w ramach wsparcia przygotowawczego mogą zostać sfinansowane w ramach ryczału, jeżeli zadania te ściśle związane z powołaniem EPI bądź opracowaniem planu realizacji operacji. Jeżeli więc Wnioskodawca będzie w stanie uzasadnić, że wyjazd, o którym mowa w pytaniu ma ścisły związek z któryś z ww. elementów to koszt realizacji takiego zadania (po ustaleniu jego racjonalności) może zostać sfinansowany w ramach ryczału.

22. Czy jeśli nie będziemy wnioskować o wsparcie przygotowawcze to nie możemy złożyć później finalnego wniosku?

Odpowiedź: Jeżeli grupa zostanie powołana bez udziału wsparcia przygotowawczego, może aplikować o wsparcie w zakresie realizacji operacji.

23. Czy jeśli zostanie złożone kilka wniosków nie zablokuje system poprzednich?

Odpowiedź: Jeżeli Wnioskodawca nie jest podmiotem tworzącym system szkolnictwa wyższego i nauki w Polsce bądź podmiotem publicznym świadczącym usługi doradcze, system zablokuje możliwość złożenia kolejnego wniosku, jeżeli zostanie złożony pierwszy

24. Czy członkiem grupy EPI wskazanym w wsparciu przygotowawczym może być jednoosobowa działalność gospodarcza która ma doświadczenia w realizacji poprzedniego projektu współpraca w ramach PROW 2014-2020, a która była zawieszana w okresie ostatnich 12 miesięcy i będzie zawieszana w najbliższym roku? Prowadzona jest sezonowo

Odpowiedź: Jeżeli podmiot wchodzący w skład grupy operacyjnej występuje podmiot wskazany jako przedsiębiorca, musi on wykazać się aktywną działalnością powiązaną kodem PKD związanym z realizowaną operacją, w przypadku spółek prawa handlowego. Warunek ten nie dotyczy osób fizycznych prowadzących jednoosobową działalność gospodarczą.

25. Czy jeśli jestem przedsiębiorcą i od października tamtego roku mam odpowiedni PKD który wpisuje się w produkt rolnika który chce on wytworzyć będę mógł wziąć udział jako przedsiębiorstwo w dofinansowaniu nie tym tylko następnym jeśli chodzi o wsparcie.

Odpowiedź: Biorąc pod uwagę fakt, że nabór planowany jest w terminie od 1 października 2026 do 2 listopada 2026, wszystko zależy od tego kiedy zostanie złożony wniosek o przyznanie pomocy. Nie mając dokładnych danych można tylko stwierdzić, że taka możliwość istnieje.

26. Czy po podpisanie umowy będzie odbywać się poprzez otwarcie i zatwierdzenie umowy w PUE i data podpisania umowy będzie tożsama z terminem otwarcia korespondencji w PUE? 2. Czy od razu po podpisaniu umowy na wsparcie przygotowawcze będzie procedowane podpisywanie weksli? Czy będzie tylko jeden weksel na kwotę 50 tysięcy? Czy podpisywanie będzie się odbywać w centrali przy ul. Poleczki? Jak będzie wyglądała kwestia karnych odsetek w przypadku braku uzyskania punktacji na realizacji operacji? Czy podmiot który sam zgłosi się o zwrot wsparcia przygotowawczego będzie musiał zapłacić karne odsetki związane ze zwrotem?

Odpowiedź: Ad.1. Zawarcie umowy o przyznaniu pomocy zostanie dokonane w momencie przesłania w wyznaczonym terminie akceptacji warunków umowy poprzez system.

Ad.2. Beneficjent zobowiązany jest podpisać weksel in blanco najpóźniej w terminie złożenia wniosku o płatność pierwszej transzy.

Ad.3. Beneficjentem w ramach zakresu Wsparcie przygotowawcze jest pojedynczy podmiot, co implikuje podpisanie jednego weksla na całkowitą kwotę przyznanej pomocy

Ad. 4 i 5. W przypadku niedokonania wpłaty kwoty nienależnie lub nadmiernie pobranej pomocy w terminie 60 dni od daty doręczenia decyzji o ustaleniu kwoty nienależnie lub nadmiernie pobranej pomocy, od kwoty tej naliczane są odsetki w wysokości określonej jak dla zaległości podatkowych, od

dnia następującego po upływie terminu 60 dni od daty doręczenia przedmiotowej decyzji do dnia wpłaty nienależnie lub nadmiernie pobranej pomocy.

W przypadku dokonania przez beneficjenta wpłaty całości kwoty nienależnie lub nadmiernie pobranej pomocy przed wszczęciem postępowania w sprawie ustalenia kwoty nienależnie lub nadmiernie pobranej pomocy, brak jest przesłanek do wszczynania postępowania administracyjnego w tym zakresie. Tym samym nie jest wystawiana decyzja o ustaleniu kwoty nienależnie lub nadmiernie pobranej i nie są naliczane odsetki.

27. Czy wydatki dotyczące utworzenia EPI muszą być poniesione przed wnioskiem o płatność pierwszej transzy pomocy? Czy mogą być poniesione do końca realizacji czyli do złożenia wniosku o płatność drugiej transzy?

Odpowiedź: Wydatki można ponosić od momentu złożenia wniosku o przyznanie pomocy do momentu złożenia wniosku o płatność II transzy.

28. Czy do weryfikacji konta w generatorze poza numerami konta (8 ostatnich cyfr) należy podać na pewno dopłatę za rok **2022**?

Odpowiedź: Należy podać kwotę z ostatniego przelewu otrzymanego z ARiMR, zrealizowanego w poprzednim roku kalendarzowym. W przypadku kilku przelewów danego dnia należy wpisać kwotę największego z nich. W przypadku braku płatności w roku poprzednim należy wprowadzić wartość 0.00.

29. Czy spółka posiadająca numer EP jest traktowana jako rolnik, co przekłada się na punktację w liczbie rolników w konsorcjum oraz w punkcie inicjatywy utworzenia EPI?

Odpowiedź: Posiadanie numeru EP nie powoduje automatycznie nadanie statusu „rolnik” dla danego podmiotu. Przy określaniu statusu rolnika należy się posługiwać definicją określoną w art. 3 pkt 1 rozporządzenia 2021/2115, którego gospodarstwo rolne jest położone na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej. W sytuacji, gdy dany członek EPI może zostać zakwalifikowany do więcej niż jednej z kategorii, (np. właściciel lasu jest jednocześnie rolnikiem lub przedsiębiorcą), wówczas zalicza się go do jednej z kategorii zgodnie z jego oświadczeniem, w którym wskazuje jedną z tych kategorii, w ramach której będzie realizował zadania w ramach operacji.

30. Co zrobić jak tytuły, nr umów i nazwa grupy funkcja nie mieści się w polach z doświadczeniem projektowym. 500 znaków to za mało dla wielu nazw projektów?

Odpowiedź: W przypadku gdyby informacja o operacji (informacja o zrealizowanych projektach) w poszczególnych komórkach generatora wykraczała poza limit narzucony przez system do obsługi wniosków, istnieje możliwość uzupełnienia informacji w dodatkowych załącznikach, jeżeli informacje te są niezbędne do oceny wniosku. Można to zrobić na przykład poprzez wpisanie informacji w komórce „ciąg dalszy w załączniku X” i ten załącznik złożyć wraz z wnioskiem.

31. Czy do złożenia wniosku konieczne jest posiadanie numeru EP ?

Odpowiedź: Posiadanie numeru EP jest obowiązkowe dla Wnioskodawcy oraz wszystkich rolników wchodzących w skład grupy operacyjnej. Nie jest wymagane aby osoba upoważniona do złożenia wniosku w imieniu Wnioskodawcy (Członek Zarządu, prokurent, pełnomocnik) posiadała numer EP.